

KURJER ZACHODNI

»ISKRA« Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK. XVIII.

CZWARTEK, 25 SIERPNI 1927 ROKU.

Nr. 232.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.**

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza **20 groszy.**

Po straceniu Sacca i Vanzettiego

fala krwawych demonstracji idzie przez cały świat.

CIAŁA STRACONYCH BĘDĄ SPALONE.

Boston, 24.8. (Pat). Zarządzenia w sprawie pogrzebu Sacca i Vanzettiego nie zostały jeszcze ukończone. Jednakże komitet obrony Sacca i Vanzettiego oznajmia, że obecnie jest niemożliwą rzeczą wystawić trumny ze zwłokami na widok publiczny w miastach Stanów Zjednoczonych. Ciało straconych będą spalone w niedzielę 28 b. m. w Bostonie, poczem siostra Vanzettiego zabierze prochy brata i uda się z nimi do Nowego Yorku, Londynu, Paryża, Berlina, Sztokholmu i innych miast, zanim złoży je we Włoszech.

WRZENIE W AMERYCE

Nowy York, 24.8. (AW). Ze względu na nadzwyczajne środki ostrożności podjęte przez policję, masowe demonstracje protestu przeciwko straceniu anarchistów włoskich, przeszły względnie spokojnie. Mimo to na przemarszach doszło do kilku poważniejszych starć, w czasie których i policjant został zabity, a szereg osób rannych i pobitych. Na Union Square demonstrowało 10 tys. osób. Kiedy na wezwanie policji tłum się chciał się rozjechać, policja wjechała w środek tłumy, usiłując go rozproszyć. Tłum i tłum zachowywał się opornie i dopiero pod groźbą samochodów pancernych rozproszył się.

Nowy York, 24.8. (AW). W Bostonie, Waszyngtonie i Chicago odbyły się masowe demonstracje protestacyjne przeciwko egzekucji na osobach Sacca i Vanzettiego.

Waszyngton, 24.8. (AW). Wszystkie budynki rządowe i publiczne pilnowane są przez silne oddziały policji. Prezydentowi Coolidge'owi towarzyszy cały sztab detektywów. Wyjątkowo środki ostrożności pozostają w związku z szeregiem anonimowych listów, jakie otrzymywała jeszcze przed egzekucją policja, zawierających pogroźki, iż w razie wykonania wyroku na Sacco i Vanzettim wszystkie gmachy rządowe zostaną wysadzone w powietrze.

BARYKADY NA ULICACH PARYŻA.

Paryż, 24.8. (PA) O manifestacjach, jakie odbywały się w Paryżu. Agencja Hawasa podaje następujące szczegóły: Około godziny 22 min. 15 manifestanci wycofali się na bulwar Sewastopol, koło Wielkich Bulwarów, wybili szczyby wystawowe w wielu magazynach, które następnie splądrowali. Z kolei demonstranci usiłowali wzniesić barykadę, posługując się w tym celu kratami żelaznymi, okalającymi drzewa na Bulwarze, workami cementu, materiałami, wziętymi z pobliskiego składu, oraz pojazdami. Szarże policji uniemożliwiły ten zamiar. W tym samym czasie inna grupa manifestantów wydarła z korzeniami kilka drzew na placu Cléry, poprzewracała pojazdy, powybiła szyby oraz witraży okien wystawowych. O godzinie 22 min. 30 grupa manifestantów, złożona z 700 osób, idąca od strony Pól Elizejskich, usiłowała przerwać kordon policji, zamknięty przed wejściem do ambasady Stanów Zjednoczonych. Policja odparła manifestantów, którzy cofnęli się na Aleje Pól Elizejskich oraz w sąsiednie ulice, przyczem doszło do starcia pomiędzy manifestantami a gośćmi znajdującym się na tych ulicach w kawiarni. Nastąpiła wymiana szeregu strzałów, obeszło się jednak bez ofiar. Manifestanci wybili w kawiarniach wiele szyb. Koło północy przywrócono spokój. Policja aresztowała około 200 osób. W czasie zajęć 40 agentów odniosło rany.

Paryż, 24.8. (AW) Liczne dzienne dzisiaj nie wahały się nazywać wczorajszych wielkich demonstracji w związku z egzekucją Sacca i Vanzettiego, ruchem rewolucyjnym. Prasa wskazuje na to, że demonstrantom udało się zbudować w środku miasta barykady

i przez godzinę przeszło bronić się skutecznie przeciwko interwencji policji i gwardji republikańskiej. 40 policjantów zostało w czasie ruchawki wczorajszej rannych, w tem 10 ciężko.

KRWAWA DEMONSTRACJA W STOLICACH EUROPY.

Berlin, 24.8. (AW) Policja berlińska przedsięwzięła dalsze środki ochronne. W szcze-

gólności na Wilhelmplatz, gdzie mieści się ambasada Stanów, umieszczone zostały pozostające w ostrym pogotowiu oddziały policji, tak, że cały plac przypomina obóz wojskowy.

W różnych punktach miasta doszło do nowych demonstracji, przychem Leipzigerstrasse, policja zmuszona została przy rozprawianiu tłumy, do użycia pałek gumowych.

Lipsk, 24.8. (PAT) Wczoraj w wieczorem odbywały się tu demonstracje komunistyczne o-

raz czerwonej gwardji komunistycznej przeciwko straceniu Sacca i Vanzettiego.

W czasie pochodu doszło do krwawych starć między demonstrantami a policją. Demonstranci zaatakowali lokal, w którym znajdował się posterunek policji, obrzucając go kamieniami. W czasie starcia jeden z demonstrantów został zabity, a drugi ciężko ranny. Kilku policjantów demonstranci ciężko poranili.

Londyn, 24.8. (AW) Demonstracje w Hyde Parku z powodu stracenia Sacca i Vanzettiego przybrały na sile i doszły do takich rozmiarów, że policja konna z trudnością rozprędziła tłumy przy użyciu pałek gumowych.

Przy tych starciach rannono około 40 osób. Na niedzielę popołudniu partja komunistyczna wzwoluje znówu zgromadzenie demonstracyjne.

Amsterdam, 24.8. (PAT) Na wielkim placu przed bankiem królewskim doszło wczoraj w związku ze straceniem Sacca i Vanzettiego, do ostrego starcia między tłumem a policją, przyczem szereg osób odniosło rany.

Zaloga miasta została wzmocniona.

A SOWIETY WYZYSKUJĄ...

Moskwa, 24.8. (AW). MOPR w związku z dokonaniem stracenia Sacca i Vanzettiego wydał odezwę do proletariatu całego świata, wzywając go w obliczu egzekucji do zakończenia walki z ustrojem kapitalistycznym. Odezwa wzywa do wystąpienia czynnych, gdyż te tylko stanowią nabyte przedstawicielstwo białego teroru.

General Zagórski.

Warszawa, 24.8. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym komisarz Rządu skonfliktował „Gazetę Warszawską Poranną” za artykuł domagający się ukarania oficerów, którzy wzięli gen. Zagórskiego.

Warszawa, 24.8. (Tel. wł.) Rodzina gen. Zagórskiego zwróciła się do Prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą, aby jako zwierzchnik wojskowy zarządził energiczne przeprowadzenie śledztwa w sprawie zaginięcia generała Zagórskiego.

Warszawa, 24.8. (Tel. wł.) W sprawie tajemniczego zniknięcia gen. Zagórskiego nie nowego nie zaszło. Władze milczą.

WYGRANE LOTERJI KLASOWEJ.

Warszawa, 24.8. (Tel. wł.) W dzisiejszym dniu ciągnięcia wygrane padły na następujące numery:

15.000 zł. — Nr. 32929.
10.000 zł. — Nr. 103241.
3.000 zł. — Nr. 7263, 77633, 85601
2.000 zł. — Nr. 13021, 40414, 52679, 52733, 56734, 76449, 81447, 97807, 100772.
1.000 zł. — Nr. 16317, 17560, 28944, 46790, 79116, 91066, 92309, 93087, 104078

Stawki i mniejsze wygrane nie umieszczono w powyższym wykazie można przejeżdżać bezpłatnie w kolekturze Loterii Państwowej J. Hlawkiego w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 23. Tamże uskuteczają się zamiany stawek na losy nowe.

6-cio kl. Liceum Żeńskie
S. PODKAJOWEJ
(z prawami szkół państwowych)
w SOSNOWCU, ulica Koliataja 11.
Zapisy do klas 1, 2, 3, 4, 5, 6
i wstępnych. 3347

Rosja a blok państw bałtyckich.

LOCARNO WSCHODNIE JEST NIEMOŻLIWE.

Berlin, 24.8. (PAT) „Telegraphen Union” donosi z Moskwy, że w najbliższych dniach rząd sowiecki ma wystąpić z oficjalnym oświadczeniem w sprawie planu utworzenia związku państw bałtyckich.

Rząd sowiecki ma zamiar według zapewnień „Telegraphen Union”, polecić swoim przedstawicielom w Kownie, Rydze i Tallinie, aby zakomunikowali tamtejszym rządom,

ż rząd sowiecki uważa utworzenie bloku państw bałtyckich jako wyrażnie skierowane przeciw Sowietaom.

Utworzenie tego bloku uniemożliwiłoby realizację traktatu handlowego między Sowietai a Lotwą.

Locarno wschodnie jest niemożliwe, już dlatego, ponieważ rząd sowiecki pozostaje w opozycji do Ligi Narodów.

Białoruś sowiecka w morzu płomieni.

AKTY TERORU PARTYZANTÓW.

Moskwa, 24.8. (AW) Pomimo wszelkich zarządzeń przeciwpożarowych, wydawanych przez władze Białorusi sowieckiej, pożary powstające na skutek podpałek, powtarzają się nadal, przyczem ilość ich wciąż wzrasta. Nie pomagają również zorganizowana przy zakładach pracy t. zw. milicja przemysłowa oraz wezwanie do walki z podpalaczami komesolowców.

W ciągu ostatnich tygodni na skutek podpalenia, wybuchł pożar w Neplu, gdzie spaliła się doszczętnie cegielnia państwową. W Chybowszczyźnie niewykryci dotąd sprawcy podpalił dom komisarza, miejscowego sowieckiego. Spłonęła również większa część mia-

steczka Sosnowiec, zamieszkałego przeważnie przez żydów. W płomieniach zginęła jedna kobieta. Jak stwierdzono, miasteczko spalili partyzanci.

W Mohylowie na skutek pożarów w zakładach terpentynowych spłonęło 10.000 kg. terpentyny. Ostatnio nadeszła do Mińska wiadomość o wybuchu dwóch wielkich pożarów: w Pristaniu (spaliło się 14 domów mieszkalnych i 20 stodół ze zbożem) oraz w Karolowcach, gdzie spłonął doszczętnie las rządowy.

Jako podejrzanego o podpalenie lasu zatrzymano niejakiego Miestczyka.

Aresztowanie szajki wybitnych komunistów.

UDAREMNIONA AKCJA KOMUNISTYCZNA W ZAGŁĘBIU.

Warszawa, 24.8. (AW). Jak twierdzi aresztowany w Sosnowcu słuchacz wolnej wszech szkoły w Warszawie Sawicki, wyjechał on z Warszawy do Zagłębia Dąbrowskiego celem zorganizowania w Zagłębiu placówki komunistycznej. Sawicki sprowadzony został do Warszawy. Okręgowy Urząd policji politycznej przeprowadził energiczne dochodzenie o-

raz dokonał licznych aresztowań w Warszawie wybitnych członków polskiej partji komunistycznej. Między innymi aresztowano: Czesława Świderskiego, Marję Kosińską, Stanisława Horuta i in.

Podczas rewizji wykryto liczny obciążający materiał dotyczący działalności PPK w Warszawie i na prowincji.

Wilieńszczyźnie zagraża epidemia cholery.

ORGANIZOWANIE AKCJI OBRONNEJ.

Wilno, 24.8. (AW). W związku z powtarzaniem się nadal na Białorusi sowieckiej wypadkami zasilaniem na cholere, władze powiatu Wilieńskiego jako najpoważniej zagrożonego do terenów objętych epidemią, zwróciły się do władz wojewódzkich z prośbą o najszybsze przyzwanie szczepionek przeciw

cholere, a to 100 porcji suchych i 500 porcji płynnych. Ponadto zaślano 1000 porcji szczepionek przeciwko plonicy. Ze względu na doładość tej sprawy zapotrzebowania te zostały natychmiast przekazane do decyzji władz ministerjalnych.

ODROCZENIE POSIEDZENIA RADY MINISTRÓW.

Warszawa, 24.8. (Tel. wł.) Posiedzenie Rady ministrów odroczone zostało do poniedziałku. Tematem obrad będzie sprawa mianowania podpułkownika Paclawskiego naczelnikiem straży celnej oraz sprawa utworzenia placówki Polskiej Agencji Telegraficznej w Moskwie.

WNIOSEK O ZWOŁANIE SESJI SEJMOWEJ.

Warszawa, 24.8. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym powrócił do Warszawy marszałek Sejmu Rataj.

Wniosek w sprawie zwołania sesji sejmowej zostanie przedstawiony Prezydentowi Rzeczypospolitej w najbliższych dniach.

Z całej Polski.

EKSPLOZJA NA DWORCU WE LWOWIE.

Lwowski dworzec towarowy stał się terenem wstrząsającego wypadku. Na dworzec ten przybył pociąg z Przemysła. Na jednym z otwartych wozów znajdowały się beczki z terpentyną i smarami oraz skrzynie, wypełnione butlami, zawierającymi kwas solny. Z nieznanej dotąd powodu, zapaliły się około godziny 10 wieczorem wióry, w które butle były opakowane. Skrzynie z kwasem solnym stały w płomieniach, a wytworzone wskutek gorąca gazy eksplozowały, rozbiły je butle i wywołując silną detonację. Eksplozja wywołała pożar całego wagonu. Niezwłocznie podjęto energiczną akcję ratunkową. W czasie gaszenia pożaru zbliżył się do wagonu szyniarz Aksefrod, który wydał polecenie służącemu uratowanych skrzyń z wagonu. Gdy jedną ze skrzyń zniesiono na ziemię, Aksefrod wystrząsnął butle, a strącając je nią kilkakrotnie. Wśród silnej detonacji nastąpiła ponowna eksplozja, przyczem kwas solny, znajdujący się w butli poparzył ciężko dyżurnego ruchu Aksefroda oraz 4 innych funkcjonariuszy kolejowych, stojących obok. Do tej pory niewiadomo co było powodem eksplozji, czy wywołała ją zapałka, czy też może nieopatrznie rzucony niedopałek papierosa.

BUDOWA KOLEI ELEKTRYCZNEJ ŁÓDŹ — TOMASZÓW.

W swoim czasie belgijskie towarzystwo „Societe financiere des pays de l'est” złożyło magistratowi ofertę na budowę i eksploatację kolei elektrycznej z Łodzi do Tomaszowa. Na zasadzie tej oferty ma być utworzona w najbliższym czasie, t. j. jeszcze przed 15 września świątka akcyjna dla budowy i eksploatacji tej kolei. Kapitał zakładowy wynosić będzie 1.250.000 zł., w które Łódź przyjmie udział w wysokości 20 proc. Budowa kolei rozpocznie się 1 kwietnia 1928 r. i potrwa trzy lata. Magistrat zastrzegł sobie prawo rozszerzenia protensji za straty, które mogłyby wyniknąć z powodu jakiegokolwiek zwłoki przy wykonywaniu budowy kolei.

PROGRAM PRZEWIEZIENIA ZWŁOK S. P. KS. KARD. LEDÓCHOWSKIEGO DO POZNANIA.

W Rzymie dokonano już ekshumacji zwłok śp. ks. kardynała Ledóchowskiego. Dnia 27 września r. zwłoki przybyły do Działowa, d. 28 były w Ostrowie, gdzie przeniesione zostały do kościoła parafialnego. Obok kościoła znajduje się więzienie, w którym śp. p. ks. kardynał przez dwa lata był więziony, oraz pomnik kardynała, poświęcony podczas zjazdu katolickiego w r. 1925 przez śp. ks. kardynała Prymasa Dąbrowsa. Dnia 29 września zwłoki, przewiezione do Poznania, uroczyste, przy blasku pochodni, przeprowadzone zostały do katedry. 30 września o godzinie 9 rano odprawione zostanie żałobne nabożeństwo oraz tłumacza zwłok pod obecnością pomnika ks. kardynała Ledóchowskiego. Kawałek wygłosi ks. biskup Liścicki.

SAMOWOLA TŁUMU.

W nb. sobotę zaszedł w Częstochowie fakt jawnego wystąpienia tłumu żydowskiego przeciw zarządzeniom władz. Do domu przy ul. Senatorskiej 1. 28 przybył komornik w asystencji policyjnej i na mocy wyroku sąlowego wyekmitował lokatora tego domu, Fiszera Mięra. Na wieść o usuwaniu Mięra z mieszkania przed domem zebrał się obywatelstwo, złożony wyłącznie z żydów, i wśród podburzających okrzyków usiłował przenieść wprowadzić wyekmitowanego Mięra z powrotem do jego mieszkania. Wobec groźnej postawy tłumu zawezwana została policja w większej sile. Oddziały policyjne rozpadły tłum. Jednakże podburzające akcje rozpętały się z tłum kamieniami, które na szczęście nie przyczyniły nikomu poważniejszego szwanku. Pomimo bombardowania kamieniami policja zdołała bez użycia ostrzeżonych środków tłum rozpuścić, a wyekmitowanego Mięra usunąć na „Yuck „koszarowy”.

ŚLUB MURZYŃ Z KRAKOWIANKĄ.

Wczoraj odbył się w kościele św. Piotra o godzinie 8 rano ślub krakowiarki p. Zofji Pychównej z p. Augustynem Braounem, murzyńcem, artystą kabaretowym, występującym w „Espanadze”. Ślub ten, z uwagi na egzotykę charakteru pana młodego, wywołał znaczne zainteresowanie publiczności, która gromadziła się licznie przed domem weselnym na rogu ul. Smoleńskiej i Alei Krasńskiego.



Radzę szanownej Pani dobrze!

Niech Szanowna Pani używa Jedyne Mydła JELEN - SCHICHT, gdyż jest ono nie tylko gwarantowanie czyste, ale przedewszystkiem tanie dzięki swej wydajności. Każda gospodyni, dbała o czystość i całość bielizny, używa tylko znanego na całym świecie MYDŁA JELEN SCHICHT. Proszę wystrzegać się falsyfikatów i zwracać uwagę na markę

Mydło Jeleń Schicht

Podróż astralna w rakiecie.

KSIEZYCOWE PLANY UCZONEGO NIEMIECKIEGO.

Przeloty nad Atlantyk'em w aeroplanie uważane będą za przestarzały i wprost śmiały czy sposób lokomocji, jeśli astronom niemiecki Max Vallier zrealizuje swój projekt i „wyprę się” nad Oceanem w „statku astralnym” o rozpięciu rakiety, przebywaąc przestrzeń

z Europy do Ameryki w ciągu niecałych dwóch godzin.

Wspomniany uczonej zajęty jest już od pewnego czasu budową napowietrznego statku, będącego pewnego rodzaju kombinacją samolotu i obrzynu rakiety. Po dokonaniu licznych lotów próbnych charakteru aparatu alegać ma stopniowej zmianie tak, że w końcu maszyna, odtwarzając zupełnie cechy aeroplanu.

stanie się poprostu rakieta lotniczą, umożliwiającą wyloty do nieznanej odległości — pono nawet aż w stryfy astralne.

Obecny typ maszyny latającej nigdy osiągnąć tego nie zdoła — powiada p. Vallier w czasopiśmie „Observer”. Im bowiem aparat wyżej się wznosi, tem rzadziej staje się atmosfera, który to fakt, rzecz prosta, wpływa hamująco na pod maszynę. Z tego też powodu zdobyte po dzień dzisiejszy rekordy wysokości — jakież 15,000 metr. — stanowią już prawie ostateczną granicę, do jakiej obecnie samoloty mogą dotrzeć.

To jednak jest niewystarczające. Człowiekowi powinna być dana możność wzniesienia się w przestworza na stopniach lat, nawet na pięćset kilometrów — wola przednich uczonych astronomów. Jedyne aparat którego działaniem jest zupełnie niezależne od otaczającego go powietrza, może

wyruszyć w podróż astralną

i to tylko wówczas, gdy będzie mógł rozwijać dostateczną szybkość i dana będzie możność zabrania potrzebnej ilości paliwa. Jedynym typem maszyny posiadającej te warunki jest — zdaniem p. Valliera — rakiet lotnicza. Jeżeli uda się skonstruować aparat napowietrzny, przebiegający

12,800 m. w sekundzie to, ten zdoła wyostać się poza obręb siły przyciągającej ziemi. Wówczas odbywane podróże na krótko będzie możliwe, możliwe będzie lądowanie na srebrnym globie i dokonywanie dowolnej jazdy powrotnej na ziemię.

Księżyc mógłby się stać

wówczas rodzajem kolonii naszej planety. Przewidywania projektu wskazują na okoliczność, że statek astralny szybujący z niebywałą szybkością przez przestworza powietrzne, uległby zapaleniu, jakom ulegają meteory, a nawet przy umiarkowaniu tej ewentualności, w kolowatym zimnie stręfy międzyplanetarnej stałby się tak kruchym, że mógłby przy jakiegokolwiek sposobności

rozsypanie się w puch i proch

Obawy te p. Vallier stara się rozwiać, powiadając: Wpływające to momenty byłyby przemenniebrane w rachunki! Ażkoż wiek nie posiadałamy doświadczenia względem operowania aparatem w bezpowietrznych i

lodowatych zimnych obszarach astralnych,

namy możność przeywienia — przed przedświadczeniem lotu próbnego — odbudowanych świadectw laboratoryjnych na małym modelu statku — rakiety. — Problem wytwarzania w wnętrzu aparatu powietrza o osłonięciu i składzie takim, jak o dla organizmu ludzkiego są konieczne, nie przedstawia żadnych trudności. Natomiast są pewne okoliczności, które należy wziąć pod uwagę przy przedsięwzięciu takich wycieczek

ryzykownej wycieczki w zaświaty:

należy jest nam wiadomym czy brak tlenienia siły przyciągającej w przestworzu międzyplanetarnym nie spowoduje jakiegoś objawu, zawrotu głowy lub nawet zemdlenia. I w tem tkwi groźne niebezpieczeństwo. Nie trudno bowiem sobie wyobrazić strasznych skutków wywołanych umrozeniem zmysłów płotu.

na sali, spytał go bez ogródek: — Co pan tu robi?

Zmieszany tak em przyjeźdem jubiler powołał się na otrzymane zaproszenie. Rotezydyl jednak zawołał, ku ogólnemu zdziwieniu słyszających tę rozmowę gości:

— W każdym razie obecność pańska tutaj jest niepożądana! — i odziedziczył od osupiałego Carthiera.

Ochłonawszy po chwili, obrażony małżonek zabrali mallonkę, przystępując własnie w objęcia tancerza do pierwszego tańca i wywołując z nią do domu, a następnego dnia posłał baronowi sekundantów. — Rotezydyl jednak wciąż wyjechał do Marienbada.

Towarzystwo paryskie oczekuje z zaciekawieniem epizodu tej afery.

Rzeczy ciekawe.

SZCZĘŚCIE DAĆ MOŻE TYLKO BRZYDKA KOBIECIA.

Ellen Reed, słynna feministka angielska, wybrała się w podróż do Ameryce, celem walki z tak zwanym pięknościanami kobiecimi. Zdaniem propagatorki feminizmu, piękne kobiety są walcem nie-zwyciężonym, jakiego spado na bluzkę i dopiók „piękna” kobieta istniejąca, nie może być mowy o szczęściu człowieka. Czem jest piękna kobieta? Egoistka, zakochana w swój obraz. Cały życie trawi na rozmyślaniu, jakie wybrać suknię, aby podnieść swą urodę. W życiu domowym wysnuwa swą osobę na pierwsze miejsce i wymaga, aby mąż dał jej urodzić najświetniejszą oprawę. Oczekowana wieścielami, często staje się wiarołomną i jest dla wychowawczyń swych dzieci. Przywoźną 95 proc. rozwodów są tak zwane piękne kobiety. Co innego brzydka kobieta. Od wczesnej młodości przypotybia się do samodzielnego życia. we bowiem dobrze, że posiada mało widoków, aby się wydać znaną. Skoro jednak zostanie żoną, umie ocenić szczęście rodzinne. Zabiega o miłość męża, woli zaście domowe od zabaw, a wolne chwile spędza na pozytywnej pracy dla społeczeństwa.

Efemood kod uburza się szczerze na „płytkość rolu męskiego”, który omamiłony powiezbawioną krząy wokół pięknych kobiet, nie wie się troszczyć o brzydkie, jakkolwiek posadają one o wiele więcej wartości.

AZERBEJDZANSKIE AMAZONKI.

Z Baku donoszą, iż aserbejdzańskie towarzystwo naukowe odkryło w powiecie Zakatalan nieznany dotychczas szczerp Amazonki. W mowie w ejęcowej Amazonki nazywają się „Jasa”, t. j. drzewożęta. Mężowie tych „Jas” muszą siedzieć w domu, podczas gdy ich żony chodzą na polowanie i wykonują wszelkiego rodzaju prace męskie.

Afera barona Rotszylda.

Jak donoszą z Paryża do „Neues Wiener Journal”, sprawa, w którą zawikłany jest znany bogacz - Maurycy bar. Rotezydyl, bułczy obecnie wielkie zainteresowanie w kręgach towarzyskich stolicy Francji.

Manowce, znany jubiler paryski z ulicy de la Paix — Louis Carthier, wyzwał barona na pojedynkę, a stało się to, mniej więcej, z

tego powodu: — Baron przekładał widocznie panią Carthier nad jej małżonka, polecił bowiem zaprosić na wydawniwy przez siebie wieczór tańcujący ją tylko, bez męża. Sekretarz jednak Rotezydyla, czy to przesyłał się, czy też omijł, doświadczył, że zaprosił oboje małżonków.

Podczas balu baron spostrzegłszy jublera

Kino „ZAGŁĘBIE”
dawniej
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

Od poniedziałku 22 sierpnia br. 1 dni następnych
Wspaniały dramat erotyczny z życia, serc czystych i z kulis współczesnego małżeństwa, reżyserji
Eryk Schönfelder p. t

„Czego mężatce nie wolno”

Według popularnej powieści HANSA LUNDA p. t. **Kla ka M ło ci**
W rolach głównych: Kusząca piękna LEE PARRY, rasowy JOHANNES RIEMAN i KAROL AUCEN
Płomienna, pełna żaru miłośca czarującej najczekniejszej gwiazdy ekranu.

Do obrazu przegrywa doborowy zespół orkiestry pod batutą znanego artysty muzyka

Edmunda Siejki.

W GIMNAZJUM ZENSKIM Z PRAWAMI

H. Rzakiewiczowej

Tel 465 w Sosnowcu, Dęblińska 1. Tel 465

Zapis uczennic codziennie od 10 do 1 po poł. 5290

LEKCJE ROZPOCZNA SIĘ 1 WRZEŚNIA.

8 mio kl. Gimnazjum Żeńskie

L. Młodziewskiej i E. Zawidzkiej

z prawami szkół państwowych w Dąbrowie Górniczej ul. 3-go Maja 10.

Zapisy od 10-tej do 2-giej 5327

Egzaminy 30-go sierpnia. Początek roku szkolnego 1-go września. Przedskole dla dzieci rozpoczynających naukę. Uczennice szkół powszechnych egzaminu nie zdają. Dla niezamożnych ulgi.

ZAKŁAD

Rzeźbiarsko-kamiennarski i betonowy

Fr. FOCHTMANA

w Dąbrowie Gór. na Redenie dom własny tel. 1-89.

Wykonują: Pomniki, Figury, Grobowce, toczaiki do ostrzenia narzędzi, tablice marmurowe, blaty umywalkowe i kontuarowe. 5006

Dział betonowy: Rury kanalizacyjne, kręgi studzienne, stopnie mozaikowe, płyty trotuarowe, posadzki i słupy ogrodzeniowe i wszelkie roboty budowlane wchodzące w zakres powyższy. Wykonanie solidne. Ceny przystępne a nawet i ratami.

W porze letniej najlepszym środkiem do pielęgnowania twarzy i rąk jest

„CRÈME CAPRISE-z GLOBUSEM”

Ządać w składach aptecznych i aptekach. 4381

E. 171 i 172j27.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Zawierckiego A. Kossek, zamieszkały w Zawierciu przy ulicy Blanowskiej Nr. 11 ogłasza, że w dniu 6 września 1927 roku od godziny 10-tej rano w Przylipsku, gminy Kroczyce pod Nr. odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Władysława Jędrzejewskiego a mianowicie: lokomobili z młocarnią, sieczkarni z kieratem, 2 klaczy, 4 krów, 2 wieprzaków, mebli i fortepianu ocenionych na 6.300 zł. Licytacja co do lokomobili, młocarni i sieczkarni z kieratem jako w 2-gim terminie rozpocznie się od ceny niższej oszacowania.

Dnia 13 sierpnia 1927 r.

5354

Komornik A. Kossek.

SZKOŁA HANDLOWA W. KARCZEWSKIEJ

w Zawierciu, ul. Kościuszki 10

Z prawami szkół państwowych.

Zawiadamia, że do szkoły HANDLOWEJ i do szkoły PRZEMYSŁOWEJ zapisy są już rozpoczęte.

Zgłoszenia nowostępujących uczennic przyjmuje i udziela wszelkich informacji kancelarja szkolna codziennie w godzinach 5-7

Dzieci pracowniczk państwowych korzystają z całkowitego zwrotu WPISÓW.

Uczennice niezamożne uzyskają ulgi w opłacie. Nowy Rok Szkolny 1927-1928 rozpocznie się 1-go września.

Dyrektorka **WANDA KARCZEWSKA.**

Zjednoczenie Fabryk Gazów Przemysłowych

Sp. z ogr. por. w Welnowcu,

podaje do wiadomości, że wykłady na kursach spawaczy autogeoowych

rozpoczną się dnia 29. sierpnia br. o godzinie 6-tej wieczorem w Sosnowcu, przy ul. Swobodnej, róg Troszka w szkole samochodowej, należącej do **p. STALARSKIEGO.**

Dodatkowe zapisy na kursy przyjmuje Kancelarja Kursów w godzinach wieczornych od 5-6-tej 5343

Dnia 25, 26 i 27 h.m. od godz. 9 do 12-ej,

w kancelarji seminarjum, 1 piętro, drzwi Nr. 20, odbędą się wpisy do pierwszego oddziału wzorowej szkoły ćwiczeń przy

Państwowem Seminarjum nauczycielskiem żeńskim imienia ANTONIEGO OSUCHOWSKIEGO w Zawierciu.

Przyjęte być mogą dzieci urodzone 1920 roku. Opłata 10 zł. na półrocze wpłacana dnia 1 września 1927 r. i dnia 1 lutego 1928 roku. Przy wpisie przedłożyć należy metrykę urodzenia.

W innych oddziałach miejsc wolnych niema.

ZGUBIŁEM

dn. 22 h.m. w 11-ej alei w Zawierciu pamiątkową

srebrną papierośnicę

z monogramem rosyjskiego epoletu szkoły wojskowej.

Łaskawy znalazca zechce zgubić zwrócić do Kom. Pol. Państw. w Zawierciu gdzie otrzyma równowartość pieniężną zguby

Szymański

por. 31 ej eskadry lotniczej W. P.

5352



Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.

Auto ciężarowe w dobrym stanie do sprzedania. Sosnowiec, Prosta Nr. 14. 5314-2

Diament eleganckie czarne okazyjnie do sprzedania, Katowice Rynek 8, telefon 1013. 5101-5

Posady i prace.

Domocznik aptekarski od 1 października r.b. potrzebny do apteki Stanisława Bacza w Będzinie 3340

Potrzebna sklepowa porażeniowska Piekarnia J. Króla, Małachowskie go 6, Sosnowiec. 5345

Różne.

Z powodu wyjazdu i likwidacji interesu w Grodzcu, wzywam wszystkich dłużników do uregulowania zobowiązań w ciągu dni czterech, w przeciwnym razie tą samą drogą wezwę ich imiennie i sprawę skieruję na drogę sądową, Mrdżkowie. 5315

Mogę przyjąć dwóch panów lub ubiegających o mieszkanie, pokój z osobnym wejściem Wiadomość w adm. „Kurjera Zachodniego” Sosnowiec. 5350

Umieszczenie dokumentów z języka francuskiego, niemieckiego, rosyjskiego na język polski Sosnowiec, ul. Szlenowska nr. 13 m. 15. 5346-3

Lokale.

W Dąbrowie Górniczej poszukuje się dwa pokoje z kuchnią albo jednego z kuchnią dla dwóch osób. Zgłoszenia: Gimnazjum Młodziewskiej i Zawidzkiej ul. 2-go Maja 10. 5328-7

Pokoju umeblowanego poszukuje nauczyciel gimnazjum Zgłoszenia pod „Nauczyciel” do Administracji „Kurjera Zachodniego” Sosnowiec. 5351

Bezdzietne małżeństwo poszukuje jednego lub dwóch pokoi umeblowanych ewentualnie z prawem korzystania z kuchni, możliwie w centrum Sosnowca Zgłoszenia piśmiennym „Kurjer Zachodni” pod nr. 2821 lub telefon 1-33 Sosnowiec. 5355

Mieszkanie do wynajęcia pokój z kuchnią Kuznica nr. 1 Bijak. 5349-2

Sprzedam sklep z pok.ikiem w dobrym punkcie na własność za niską cenę. Wiadomość w „Kurjerze Zachodnim”. 5344-2

Nauka i wychowanie.

Rodowity angił rozpoczyna z dniem 1 września r.b. kurs języka angielskiego. Zainteresowani zasięgniecia bliższych danych proszę kierować: Biuro Ogłoszeń i. Hławski, Sosnowiec pod „Anglik”. 5329-3

Zgubione dokumenty.

Herszlik Cholewa zgubił: portfel, książeczkę wojskową, zameldowanie z Mysłowic, zaświadczenie gospodarza oraz różne fotografie. 5240-3

Antoni Nowak zgubił talon na pracę w otrzymaniu zasiłku z Obw. P. Bezrobocia. 5356-3

Golusz Franciszek zgubił portfel z dokumentami oraz niewielką gotówką Łaskawy znalazca będzie sobie wdzięczny. Zgłoszenia: Zawiadowca Budyńków Kolejowych Sosnowiec

Zgubiła książeczkę Kasy Chorych na imię Krawczyk Józef, która u nieważniama. 5345

Walerja Ibek zgubiła patent, wydany przez Urząd Skarbowy w Sosnowcu 5342

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu

lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-linowy układ 4-szpaltowy 50 gr.	
W tekście	35
W tekście, w kronice	50
Za tekstem	5
Nekrologi w tablicie, za wiersz mm. 1-tom. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 10 gr (do 80 . . .) 25	
. (do 100 . . .) 30	
. (ponad 100 w.) 35	

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.

Każda nowa podkrycia obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Ogłoszenia w dodatku Ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm. 2 1.50.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 72.

Katowice: REDAKCJA I ul. Andrzejki 1/1, p. ADMINISTRACJA i Telefon Nr. 23-04.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sebieszkiego 3, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska